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Förord

Kompetensförsörjningen är en av de viktigaste frågorna för svenska företag och 
avgörande för svensk konkurrenskraft och tillväxt. Det finns idag ingen bransch till 
vilken kompetensförsörjningen fungerar oproblematiskt, och företagen uttrycker allt­
jämt en djupare oro över vilka effekter detta kan få framöver. 

Högskolan och universiteten är några av företagens viktigaste leverantörer av kom­
petens. Det är därför av yttersta vikt att de system som omfattar dessa främjar hög 
kvalitet och relevans i utbildning och forskning, att forskningsresultat kommer före­
tagen till godo och att kompetensförsörjningen fungerar bättre än idag. 

Globalisering, digitalisering och en snabb teknisk utveckling har lett till att arbets­
marknaden och samhället i stort förändras snabbt. För att kunna möta förändrings­
takten och den utveckling som sker samt de nya ökande kompetenskrav som samhället 
ställer för bibehållen konkurrenskraft, krävs nya spelregler för lärosätena. 

Svenskt Näringsliv har under en längre tid förespråkat att systemet för fördelningen av 
resurser till universitet och högskolor måste göras om i grunden. Det är därför utmärkt 
att regeringen har tillsatt en utredning, den så kallade Styr- och resursutredningen, som 
ska göra en samlad översyn av universitetens och högskolornas styrning, inklusive 
resurstilldelning. 

I syfte att bistå utredningen med ett näringslivsperspektiv har Svenskt Näringsliv 
initierat en skuggutredning till regeringens officiella utredning. Vi har bett ett antal fri­
stående skribenter skriva kortare rapporter som tar upp frågeställningar eller områden 
som vi ser som viktiga för näringslivet. Författarna ansvarar själva för innehåll, analys 
och slutsatser i sina respektive rapporter.

Denna rapport är den fjärde i skuggutredningen och är författad av Damvad 
Analytics. I rapporten samlas erfarenheter från det danska ramverket för högre 
utbildning och forskning. 

Området har under det senaste decenniet präglats av kraftfulla reformer. Föränd­
ringarna har ofta skett i bred politisk enighet. Vad beror detta på och vad är nyckeln 
till Danmarks framgångsrika reformvåg? Vilka lärdomar finns att ta hem för våra 
svenska politiker?  

Vår förhoppning är att rapporten ska väcka debatt, inspirera och bidra till en 
diskussion om det svenska högskole- och forskningspolitiska systemet.

Stockholm 2018-05-30

Mikaela Almerud	 Emil Görnerup

Högskolepolitisk expert, 	 Forskningspolitisk expert,  
Svenskt Näringsliv	 Svenskt Näringsliv
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Sammanfattning

Akademiska institutioner har många samhällsviktiga funktioner. Vid lärosäten 
bedrivs utbildningsverksamhet, vilket ökar ett samhälles humankapital och höjer 
individers produktivitet. Både grundforskning och mer tillämpad forskning skapar 
nya insikter och innovationer som bidrar till samhällsutveckling och ökad tillväxt. 
Samtidigt är samspel med näringslivet och anpassning till företags efterfrågan på 
arbetskraft avgörande för att akademiska institutioner ska skapa samhällsnytta på 
ett effektivt vis.

I denna studie beskrivs ramverken för utbildnings- och forskningsverksamhet vid 
lärosäten i Danmark. Vi beskriver övergripande lagstiftning och regelverk, samt vilka 
incitamentsstrukturer och resurstilldelningssystem som tillämpas. Vidare beskriver vi 
de kvalitetssäkringssystem som används för att stimulera hög kvalitet i både utbild­
ning och forskning. Dessutom beskriver vi på vilket sätt samspel med näringslivet och 
anpassning till efterfrågan på arbetskraft stimuleras. Syftet med kartläggningen är att 
ge en bred bild av de danska ramverken för forskning och högre utbildning och de 
reformer som genomförts på området, för att belysa goda exempel på utveckling som 
motsvarande ramverk i Sverige kan hämta inspiration ifrån. 

Ökad relevans för utbildningar på akademisk nivå

Historiskt sett har det utbildningspolitiska fokuset i Danmark legat på en generell 
ökning av andelen högutbildade, där utbildningarnas inriktningar haft en sekundär 
roll. Utformningen av de utbildningspolitiska ramverken har baserats på uppfatt­
ningen att Danmark har stor nytta av en högutbildad befolkning. Ett stort antal 
studerande vid akademiska utbildningar ansågs länge i sig vara en förutsättning för 
att säkra utbudet av kvalificerad arbetskraft. Denna politiska inställning har dock 
utvecklats på senare år, då fokus har legat på att genom ett antal politiska styrmedel 
förbättra samspelet mellan studenternas studieval och arbetsmarknaden. Vi bedömer 
att de reformer som haft störst påverkan på utbildningsutformningen vid danska läro­
säten varit präglade av tre centrala aspekter:

•	 Relevans för arbetsmarknaden,

•	 snabbare slutförande av studier, samt

•	 utbildningskvalitet (snarare än kvantitet).

Dimensioneringsmodellen för akademiska utbildningar, som infördes 2014, är ett av 
de politiska instrument som haft störst direkt effekt på universitetens utbildnings­
antagningar. Dimensioneringsprinciperna baseras på historisk arbetslöshetsstatistik 
för nyutexaminerade – om arbetslösheten är hög för individer som läst vissa utbild­
ningar minskas antalet studieplatser på dessa utbildningar. Framför allt har huma­
nistiska utbildningar påverkats av denna reform, med ett minskat antal studieplatser 
som följd. Lärosäten ges även ekonomiska incitament för att stimulera studenter till 
snabbare slutförande av studier, vilket minskat den genomsnittliga studietiden och 
därmed tidigarelagt individernas etablering på arbetsmarknaden. En rad initiativ har 
även genomförts för att stimulera till ökad kvalitet, där ej uppfyllda kvalitetskrav 
har stora påföljder för lärosätens möjligheter att upprätta nya och justera befintliga 
utbildningar. 
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I tabellen nedan sammanfattar vi de reformer som haft störst inverkan på det danska 
ramverket för högre utbildning, samt vilka effekter vi bedömer att respektive reform 
haft.

Tabell S.1

Reform Beskrivning Huvudsaklig effekt av reformen

Universitetsreform – ”Tid til forandring  
af Danmarks universiteter” (2003)

Förändring av ramverk för lärosätenas 
interna organisation. Större frihet att 
utforma organisationsinterna processer.

• �Ökad handlings- och besluts- 
kraft samt självbestämmande  
för lärosäten

Universitetssammanslagning (2007)

Reducering av 25 forsknings
institutioner till 11 organisationer – 8 
universitet och 3 nationella forsknings-
institutioner.

• �Mer konkurrenskraftiga  
lärosäten

Etablering av ett nationellt  
ackrediteringsorgan (2007)

Införande av ett nationellt 
ackrediteringsorgan. Kompletterades 
med nytt regelverk år 2013.

• �Mer fokus på kvalitet inom  
högre utbildning

Reform av SU-systemet och ramverk  
för studiegenomförande (2013), samt  
Fremdriftsreformen (2015)

Anpassning av SU-systemet, samt 
införande av andra typer av styrmedel 
för att stimulera snabbare studiegenom-
förande.

• �Kortare tid från antagning av  
studenter till examen

Reform av finansiering av högre  
utbildning (2017)

Införande av ett nytt finansierings
system för högre utbildning med syfte 
att skapa incitament till utbildningar 
som är relevanta för arbetsmarknaden 
samt kortare tid från antagning till 
examen. 

• �Osäkert – reformen har ej  
hunnit implementeras än

Stark utveckling för forskning vid danska lärosäten

Den danska forskningen står sig stark ur ett internationellt perspektiv. Antalet veten­
skapliga publikationer ökar stadigt och forskningen håller hög kvalitet. Två reformer 
som haft stor inverkan på det danska forskningslandskapet är lärosätesfusionerna 
2007 och införandet av Den Bibliometriske Forskningsindikator (BFI). Forsknings­
verksamheten har präglats av konsolideringar till färre och starkare institutioner. Den 
1 januari 2007 reducerades 25 forskningsinstitutioner till 11 organisationer, bestå­
ende av 8 universitet och 3 nationella forskningsinstitutioner. Syftet med fusionerna 
var att skapa stabilitet inom universitetslandskapet och stärka lärosätena i den globala 
konkurrensen. Interna omstruktureringar har gjorts för att öka professionaliseringen 
inom lärosätesledningar och öka samspelet med omgivande samhälle, såsom näringsliv.

Samtidigt som det politiska fokuset varit på kvalitet och konkurrens inom dansk 
forskning visar olika nyckeltal att forskning producerad i Danmark håller hög kvalitet. 
Danmark investerar mest i offentliga forskningsmedel sett till andel av BNP inom 
OECD. Från år 1999 till år 2014 närapå fördubblades antalet vetenskapliga publika­
tioner vid danska lärosäten. Mellan perioderna 2007–2011 och 2012–2016 har den 
danska vetenskapliga genomslagskraften stigit från 1,78 till 1,86.1

1   Värdet 1 motsvarar ett ämnesområdesnormaliserat världsgenomsnitt för citeringar.
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I tabellen nedan sammanfattar vi effekter av de reformer som haft störst inverkan på 
det danska forskningslandskapet.

Tabell S.2

Reform Beskrivning Huvudsaklig effekt av reformen

Globaliseringsavtalen (2006)

Bred reform som övergripande syftade 
till att stärka Danmark i den globala 
världsekonomin, med många olika initiativ 
inom högre utbildning, forskning och 
innovation.

• �Ökat antal doktorander vid danska 
lärosäten.

• �Större fokus på kvalitet inom 
forskning.

• �Större, långsiktig strategi för 
forskningsfinansiering.

Införande av doktorandskolor 
(2007)

Införande av obligatoriska doktorandskolor 
vid lärosäten – alla doktorander måste vara 
knutna till en doktorandskola.

• �Indikationer på ökad kvalitet inom 
doktorandutbildningar.

Införande av prestationsbaserade 
basanslag (2009)

Fokus på prestation inom forskning genom 
bland annat bibliometriska utvärderingar.

• �Kausala effekter är svåra att 
belägga, men både vetenskaplig 
produktion och kvalitet har ökat 
sedan reformens införande.

Konsolidering och anpassning till omgivande samhälle har stärkt danska lärosäten

Danmark har under senare år genomfört ett antal reformer för att utveckla och för­
bättra villkoren för forskning och utbildning på högre nivå. Sammantaget har de 
reformer som införts inom forskning och utbildning i Danmark präglats av konsoli-
dering och fokus på styrkor snarare än på bredd. Det politiska fokuset kan även sam­
manfattas utifrån syftet att öka Danmarks konkurrenskraft. Detta har skett genom en 
professionalisering av strukturer inom lärosäten, konsolidering inom forskningsland­
skapet för att skapa starka institutioner, ökade incitament för att producera vetenskap­
liga artiklar av hög kvalitet samt genom att i högre grad dimensionera utbildningar på 
ett vis som är relevant för arbetsmarknaden. Antalet studieplatser på utbildningar som 
leder till arbetslöshet minskas, och antagning till utbildningar där det råder brist på 
arbetskraft stimuleras. 

Detta politiska fokus är rationellt utifrån ett perspektiv som syftar till att stärka 
en nations konkurrenskraft och positionera landet och dess näringsliv högt upp i 
de globala värdekedjorna. Genom en professionell styrning av starka lärosäten ges 
bättre förutsättningar för institutionerna att anpassa verksamheten till omgivande 
samhälle och därmed öka relevansen och den samhällsekonomiska nyttan av forsk­
ning och utbildning. Utan en anpassning till omgivande samhälle minskar förutsätt­
ningarna att den bedrivna utbildningen och forskningen ger den samhällsekonomiska 
nytta som kan förväntas. 

De reformer och strategiska beslut som genomförts i Danmark har hög relevans även 
utifrån en svensk kontext. Lärosäten bör ges incitament (antingen ekonomiska eller av 
annan typ) att utforma sin verksamhet som innebär en anpassning till och relevans för 
omgivande samhälle – för utbildning innefattar detta i första hand att dimensionera 
utbildningar utifrån rådande villkor på arbetsmarknaden, och för forskning innefattar 
detta ytterligare anpassning till näringslivets behov och villkor. Stor inspiration kan 
hämtas från de reformer som genomförts i Danmark och som  syftat till att anpassa 
akademisk verksamhet utifrån just dessa perspektiv.
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1	 Bakgrund

Akademiska institutioner har många samhällsviktiga funktioner. Vid lärosäten 
bedrivs utbildningsverksamhet, vilket ökar ett samhälles humankapital och höjer 
individers produktivitet. Både grundforskning och mer tillämpad forskning skapar 
nya insikter och innovationer som bidrar till samhällsutveckling och ökad tillväxt. 
Samtidigt är samspel med näringslivet och anpassning till företags efterfrågan på 
arbetskraft avgörande för att akademiska institutioner ska kunna skapa samhälls­
nytta på ett effektivt vis.

Den akademiska sektorn har en mycket viktig samhällsbärande roll och det är av stor 
vikt att spelreglerna i det utbildnings- och forskningspolitiska landskapet är utformade 
på ett transparent och effektivt vis som tar hänsyn till kunskapsspridning och anpass­
ning till näringslivets behov. Förändringar i ramverken för utbildning och forskning 
sker kontinuerligt och det är avgörande att beslut om ramverkens utformning tas uti­
från ett utförligt och relevant kunskapsunderlag. 

De danska ramverken för forskning och utbildning vid akademiska institutioner upp­
visar både likheter och skillnader gentemot de motsvarande svenska ramverken. En 
rad reformer har under senare år genomförts i Danmark för att utveckla dessa ram­
verk. Förändringar har bland annat genomförts med syfte att höja utbildningarnas 
kvalitet samt öka kopplingen till näringslivets behov av arbetskraft. Reformer har 
även genomförts för att stärka Danmarks konkurrenskraft inom akademisk forsk­
ning. Inom de danska ramverken för utbildning och forskning vid lärosäten finns 
många lärdomar och erfarenheter som är relevanta att ta i beaktande vid beslut om 
utformande av villkor för utbildnings- och forskningsverksamhet i Sverige.

1.1	 Syfte och upplägg

I denna studie beskriver vi ramverken för utbildnings- och forskningsverksamhet vid 
lärosäten i Danmark. Vi beskriver övergripande lagstiftning och regelverk, samt vilka 
incitamentsstrukturer och resurstilldelningssystem som tillämpas. Vidare beskriver vi 
de kvalitetssäkringssystem som används för att stimulera hög kvalitet i både utbild­
ning och forskning. Dessutom beskriver vi på vilket sätt samspel med näringslivet och 
anpassning till efterfrågan på arbetskraft stimuleras.

Utöver beskrivning av nuvarande ramverk redogör vi för reformer som genomförts 
inom de danska ramverken för forskning och högre utbildning. Vi beskriver motiven 
bakom dem samt hur de påverkar både formella och informella beteenden hos aktörer 
inom det danska högskolelandskapet. Vi beskriver hur reformerna påverkat dimen­
sionering inom både forskning och utbildning. Vi beskriver även påverkan på utbud 
samt profilering. Vi beskriver reformer som fortfarande har inflytande över det danska 
utbildnings- och forskningslandskapet. I tabell 1.1 sammanfattas studiens utgångs­
punkter.

Syftet med kartläggningen är att ge en bred bild av de danska ramverken för forsk­
ning och högre utbildning och de reformer som genomförts på området, för att belysa 
goda exempel på utveckling som motsvarande ramverk i Sverige kan hämta inspiration 
ifrån.
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Tabell 1.1. Studiens utgångspunkter

Utgångspunkter för beskrivningar  
av akademiska institutioners  
samhällsroll:

Utgångspunkter för beskrivningar 
av de danska ramverken för högre 
utbildning och forskning:

Utgångspunkter för beskrivningar 
av effekter av införda reformer:

• � Forskningsverksamhet

• � Utbildningsverksamhet

• � Samspel med näringsliv och  
arbetsmarknad

• � Övergripande lagstiftning/regelverk

• � Incitamentsstrukturer

• � Resurstilldelningssystem

• � Kvalitetssäkringssystem

• � Anpassning till näringslivets behov

• � Dimensionering

• � Utbud

• � Profilering

För att kartlägga ramverken för forskning och högre utbildning i Danmark, samt 
de reformer som genomförts på området under de senaste åren, har vi genomfört 
litteraturstudier, intervjuer samt statistiska bearbetningar. Inom ramen för litteratur­
studierna har vi sammanställt relevant litteratur i form av rapporter, artiklar och 
annat skriftligt material. Den insamlade informationen har bidragit till en bred för­
ståelse för reformernas påverkan på ramverken för forskning och högre utbildning 
i Danmark, men även till förståelse inför intervjuerna. Vi har genomfört intervjuer 
med aktörer som på olika vis är involverade i det danska utbildnings- och forsknings­
landskapet. Vi har intervjuat personer som varit involverade i arbetet med att genom­
föra respektive reform, men även företrädare för aktörer som på olika vis påverkats 
av reformerna.2 Vi beskriver även vilka konsekvenser reformerna haft för det danska 
systemet för forskning och högre utbildning genom att sammanställa statistiska 
indikatorer över utvecklingen vid danska lärosäten.

1.2	 Disposition

Kapitel 2 består av en översikt av reformer inom det danska landskapet för forskning 
och högre utbildning som fortfarande påverkar dagens ramverk.

Kapitel 3 innefattar en beskrivning av ramverket för högre utbildning i Danmark, 
samt hur nyligen införda reformer påverkat detta ramverk.

Kapitel 4 består av en sammanställning av ramverket för forskning vid lärosäten 
i Danmark samt påverkan från genomförda reformer.

I kapitel 5 sammanfattas och diskuteras resultaten.

2   En förteckning över samtliga intervjupersoner framgår i Appendix.



ERFARENHETER FRÅN DANMARKS RAMVERK  
FÖR FORSKNING OCH HÖGRE UTBILDNING

8

2	 Utveckling av Danmarks ramverk 
för högre utbildning och forskning

I detta kapitel beskriver vi utvecklingen för Danmarks ramverk för utbildning och 
forskning vid akademiska institutioner samt viktiga reformer som än idag påverkar 
utbildnings- och forskningsverksamhet vid danska lärosäten. I figur 2.1 nedan 
finns en sammanställning av de reformer vi belyser i denna studie. I figuren har 
reformer med fokus på högre utbildning en ljus nyans, medan reformer inom forsk­
ning har en mörkare nyans. Notera dock att vissa reformer antingen direkt eller 
indirekt påverkar förutsättningar för både utbildnings- och forskningsverksamhet 
vid danska lärosäten.

Respektive reform beskrivs utförligt i avsnitten nedan. Inledningsvis beskriver vi 
reformer som genomförts för att förändra utbildningsverksamheten vid akademiska 
institutioner. Därefter beskriver vi reformer som genomförts för att förbättra villkor 
för forskning. 

Figur  2.1. Viktiga reformer inom Danmarks ramverk för högre utbildning och forskning  

2013:
Reform av SU-systemet och

ramverket för studiegenomförande

2009:
Införande av prestationsbaserade

basanslag

2007:
Inrättande av doktorandskolor

2007:
Etablering av ett nationellt

ackrediteringsorgan

2007:
Universitetssammanslagning

2006:
Globaliseringsavtalen

2003: 
Universitetsreform ”Tid til forandring 

af Danmarks universiteter”

1992: 
Etablering av Danmarks 

Grundforskningsfond 

2014:

2017:
Forsknings- och innovationspolitiska 

strategin ”Danmark – klar til 
fremtiden”

2017:
Reform av finansiering av högre 

utbildning

Fremdriftsreformen

2014:
Dimensionering av högre 

utbildningar

Källa:  Damvad Analytics 2018
Not: Reformer med fokus på högre utbildning har en ljus nyans, medan reformer inom forskning har en mörkare nyans. 
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2.1	 Reformer inom utbildningsområdet

I detta avsnitt beskrivs reformer som påverkat utbildningsverksamheten vid danska 
lärosäten. Vi beskriver bakgrund och syfte med respektive reform, förväntade effekter 
samt eventuella politiska överväganden vid införandet. 3

2003: Universitetsreform – ”Tid til forandring af Danmarks universiteter”

Universitetsreformen ”Tid til forandring af Danmarks universiteter” etablerades 
oktober 2002 och trädde i kraft under 2003. Med denna reform ändrades ramverken 
för lärosätenas interna organisation markant. Målet med reformen var att stärka läro­
sätenas ledningar och samtidigt öppna upp lärosätena för utomstående aktörer med 
syfte att säkra ett närmare samspel mellan akademi och det omgivande samhället. 
Inom ramen för reformen stärktes lärosätesledningarnas handlings- och beslutskraft 
samtidigt som större öppenhet stimulerades. Dessutom ökades självbestämmandet och 
infördes en större frihet att utforma organisationsinterna processer.

Konkret fick lärosätena med denna reform ett högsta beslutande organ i form av en 
styrelse bestående av ett flertal utomstående medlemmar samt studentrepresenta­
tion. Styrelser med externa aktörer avlöste det tidigare högsta styrande organet som 
bestod av en kollegialt vald lärosätesledning. Denna förändring var vid tidpunkten 
för införandet unik ur ett internationellt perspektiv och tecken på ett fokus på mer 
strategisk ledning av danska lärosäten.

2007: Universitetssammanslagning

Den 1 januari 2007 reducerades 25 forskningsinstitutioner till 11 organisationer, 
bestående av 8 universitet och 3 nationella forskningsinstitutioner. Lärosätena står för 
en majoritet av forskningsaktiviteterna i Danmark. Sammanslagningen kallades den 
nya ”Danmarkskartan för lärosäten”. Syftet med fusionerna var att skapa stabilitet 
inom universitetslandskapet och stärka univsersiteten i den globala konkurrensen. 
Med denna nya struktur skapades tre större universitet – Köpenhamns universitet, 
Århus universitet samt Danmarks tekniska universitet. Ungefär två tredjedelar av all 
offentlig forskningsverksamhet samt akademisk utbildning utförs vid dessa institu­
tioner. Dessutom skapades fyra mellanstora lärosäten – Syddansk universitet samt 
Aalborgs universitet, som fusionerades med forskningsinstitut, samt Handelshög­
skolan i Köpenhamn och Roskilde universitet4. IT-universitetet är fortsatt Danmarks 
minsta lärosäte.5

2007: Etablering av ett nationellt ackrediteringsorgan

Som en del av implementeringen av ”Globaliseringsavtalen” (se avsnitt 2.2 nedan) 
etablerades ett nationellt ackrediteringsorgan, ACE Denmark, som utförde ackredite­
ring av samtliga danska universitetsutbildningar utifrån ett antal kvalitetsstandarder. 
ACE ansvarade för att utvärdera relevans och kvalitet inom akademiska utbildningar 
på grund- och avancerad nivå. Med införandet av en ny lag om ackreditering av högre 

3   I Danmark finns i huvudsak tre typer av högre utbildning: Korta högre utbildningar (Korte videregående uddannelser, 
KVU), mellanlånga högre utbildningar (Mellemlange videregående uddannelser, MVU) samt långa högre utbildningar 
(Lange videregående uddannelse, LVU). KVU motsvarar ungefär svenska yrkeshögskoleutbildningar medan MVU och 
LVU är akademiska utbildningar som tillhandahålls vid lärosäten. I denna rapport fokuserar vi på högre utbildningar 
som erbjuds vid akademiska institutioner – MVU samt LVU.
4   Idag Roskilde Universitet.
5   I samband med denna process omorganiserades även tre forskningsinstitutioner: GEUS – De Nationale Geologiske 
Undersøgelser for Danmark og Grønland, NFA – Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø och SFI – Det 
Nationale Forskningscenter for Velfærd.
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utbildningar, som infördes i juli 2013, fick Danmark ett samlat ackrediteringssystem 
som syftade till att stärka utbildningsinstitutioners arbete för att utveckla utbildning­
arna och säkra hög kvalitet och relevans. Ackrediteringsarbetet blev i samband med 
denna reform samlad i Danmarks ackrediteringsinstitution under Uddannelses- og 
Forskningsministeriet. Danmarks ackrediteringsinstitution genomför utifrån ett antal 
kvalitetskriterier utvärderingar av utbildningsinstitutioner samt både existerande och 
nya utbildningar. 

Lärosätes- och utbildningsackrediteringen har en avgörande betydelse för lärosätenas 
verksamhet. Ej uppfyllda kvalitetskriterier kan ge stora konsekvenser för utbildnings­
verksamheten. Om ackrediteringen blir godkänd har en institution möjlighet att upp­
rätta nya samt justera befintliga utbildningar. Om ackrediteringen inte blir godkänd 
till följd av bristande kvalitetsuppföljning kan nya utbildningar ej upprättas och exi­
sterande utbildningar måste genomgå ytterligare ackreditering.

2013: Reform av SU-systemet och ramverk för studiegenomförande6

Införandet av ”Reform av SU-systemet och ramverk för studiegenomförande” i april 
2013 innefattade två delområden – en reform av SU-systemet samt en reform för att 
stimulera till mer aktiv och snabbare studiegång från antagning till examen. Danska 
studerande överskrider den förväntade studietiden relativt mycket och blir, ur ett 
internationellt perspektiv, färdiga med sin utbildning relativt sent.

De nya regelverken för att stimulera till kortare studietid justerades år 2015 i form 
av Fremdriftsreformen från 2015 (se nedan). Dessa förändringar innefattade bland 
annat främjandet av en aktiv studiekultur genom obligatorisk inskrivning till kurser 
och prov motsvarande ett helt läsår och avskaffandet av möjligheten att avanmäla sig 
från enskilda prov. Samtidigt innehåller Fremdriftsreformen ett krav om och ett eko­
nomiskt incitament för universiteten att minska den genomsnittliga studietiden med 
4,3 månader fram till 2020.

2014: Dimensionering av högre utbildningar

Ökad styrning av dimensionering av utbildningar infördes under 2014 med syfte att 
minska antagningen till utbildningar förknippade med hög arbetslöshet och samtidigt 
öka antagningen till utbildningar med koppling till yrken med låg arbetslöshet. Styr­
ningen av dimensioneringen av utbildningar baseras på följande principer: 

1.	 Ett tak för antagning till en utbildning eller utbildningstyp fastställs om nyutexami­
nerade haft markant hög arbetslöshet7 under minst sju av de tio senaste åren.

2.	 Mätning av arbetslöshet sker utifrån den senaste tioårsperioden, där arbets­
lösheten för en utexaminerad årgång mäts 1–2 år efter avslutad utbildning.

3.	 Värdering av huruvida utbildningstyper har behov av dimensionering sker årligen.

4.	 Uddannelses- og Forskningsministeriet utser, mot bakgrund av beräkningarna av 
arbetslöshetsgrad, ett tak för maximalt antal antagna studenter inom de berörda 
utbildningarna.

5.	 Taket sätts utifrån en genomsnittberäkning av antagningen under de senaste fem 
åren där taket, beroende på arbetslöshetssituationen, minskas med antingen 10, 20 
eller 30 procent från den genomsnittliga antagningsnivån.

6   SU är en förkortning av Statens Uddannelsesstøtte, motsvarande svenska CSN.
7   En utbildning förknippas med ”markant hög arbetslöshet” om nyutexaminerade har minst två procentenheter högre 
arbetslöshet än genomsnittet för samtliga nyutexaminerade från högre utbildningar.
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Strategin har konkretiserats genom olika styrmedel för att ge incitament att ändra 
ansökningsbeteenden och öka mängden ansökningar till utbildningar som medför 
bättre jobbutsikter. På grundutbildningsnivå sker infasningen under fyra år mellan 
2015 och 2018, medan utbildningar på avancerad nivå fasas in under tre år mellan 
2018 och 2020. De enskilda lärosätena ansvarar för att styra om till utbildningar 
med godare jobbutsikter och beslutar därmed själva vilka utbildningar antalet 
studieplatser ska reduceras på.

Om lärosätena överskrider den fastställda dimensioneringen reduceras anslagen 
med motsvarande procentandel som överantagningen utgör av årgångens samlade 
antagning. Således tillkommer konkreta ekonomiska sanktioner om lärosätena inte 
anpassar antagningen till de rådande taken för respektive utbildning.

2015: Fremdriftsreformen

Lagen som låg till grund för denna reform trädde i kraft 1 juli 2016 och är en del av 
”Reform av SU-systemet och ramverk för studiegenomförande” från 2013 (se ovan). 
Den ursprungliga utformningen av reformen visade sig ha vissa oförutsedda konse­
kvenser som justerades i och med denna uppföljande lag. Med överenskommelsen 
upphävdes vissa centrala föreskrifter såsom obligatorisk anmälan till kurser och prov, 
samtidigt som lärosätena gavs mer flexibla verktyg. Justeringarna i denna reform 
understödjer lärosätesledningarna i att finna en balans mellan att stimulera snabbare 
genomförande av studier och ha en flexibilitet i utformningen av utbildningarna som 
inte medför praktiska barriärer för de studerande. Inom denna överenskommelse 
bibehålls även målet om att universiteten senast 2020 ska ha minskat den genom­
snittliga studietiden med 4,3 månader, vilket beskrivits för ”Reform av SU-systemet 
och ramverk för studiegenomförande”. 

Finansiering av utbildningar vid akademiska institutioner sker i huvudsak utifrån 
grundanslag och studieaktiviteter. Dessutom tillkommer en bonusmodell för att 
stimulera lärosäten att utforma utbildningarna så att de studerande tar sig igenom 
utbildningen i snabbare takt. Denna bonus ser olika ut för utbildningar på grund- 
och avancerad nivå. På grundnivå tillkommer en bonus till lärosätet om en individ 
utexamineras inom ett år efter normerad tid. För utbildningar på avancerad nivå 
utlöses en bonus till lärosätet om individen utexamineras inom tre månader efter 
normerad tid. Enskilda studenter kan även få bonusstipendium om de läser klart 
en utbildning på kortare tid än den normerade.

2017: Reform av finansiering av högre utbildning 

Den 24 november 2017 beslutades om ett nytt finansieringssystem för högre utbild­
ning som träder i kraft den 1 januari 2019. Reformen av finansieringssystemet för 
högre utbildning syftar till att öka utbildningens kvalitet och därmed förbättra 
nyutexaminerades etablering på arbetsmarknaden efter studierna. Samtidigt är det 
nya finansieringssystemet utformat för att vara tydligt och kunna tillämpas för 
löpande strategiska prioriteringar vid institutionerna. Det nya systemet innefattar 
tre olika delar:

•	 Grundanslag – cirka 25 % 

•	 Aktivitetsanslag – cirka 67,5 %

•	 Resultatanslag – cirka 7,5 %
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Grundanslagen på ungefär 25 procent är oberoende av de faktiska utbildnings­
aktiviteterna och syftar till att tillhandahålla ekonomisk stabilitet för lärosäten och 
därigenom möjliggöra strategisk och långsiktig planering och prioritering. Tidigare 
utgjorde grundanslagen för utbildningar endast ungefär 1 procent av finansieringen. 
Aktivitetsanslagen motsvarar ungefär 67,5 procent och utgör därmed den största 
andelen finansiering till utbildningar vid danska lärosäten. Dessa anslag baseras på 
den bedrivna utbildningsverksamheten vid respektive lärosäte. Slutligen introducerades 
ett anslag som baseras på utbildningarnas kvalitet och resultat. Medlen fördelas uti­
från studenternas övergång i arbete efter examen samt hur snabbt studenterna slutför 
sin utbildning. 

2.2	 Reformer inom forskning

I detta avsnitt beskrivs reformer som påverkat forskningsverksamhet vid lärosäten i 
Danmark. Liksom för beskrivningarna av reformer på utbildningsområdet redogör 
vi för bakgrund och syfte med respektive reform, förväntade effekter samt eventuella 
politiska överväganden vid införandet.

1992: Etablering av Danmarks Grundforskningsfond

Syftet med att inrätta Danmarks Grundforskningsfond var att skapa en obero­
ende stiftelse med mål att stödja excellent forskning i Danmark. Den placerades 
utanför det etablerade finansieringssystemet och inrättade en ny insats, ”centres of 
excellence”. Denna insats består av finansiering av framträdande forskare i upp till 
tio år fördelad på två perioder på sex respektive fyra år, där centren genomgår en 
utvärdering efter den första perioden. I huvudsak har stiftelsens ”centres of excel­
lence” behållit sin urspungsutformning, vilket kan tolkas som att det varit en fram­
gångsrik insats. Det årliga stödet till forskningsverksamhet uppgår till ungefär 400 
miljoner danska kronor, vilket motsvarar ungefär 2 procent av de totala offentliga 
forskningsanslagen. Fonden anses som särskilt viktig för att stärka den framstående 
danska forskningen med stora och flexibla finansieringstyper. 

2006: Globaliseringsavtalen

Globaliseringsavtalen syftade till att i en och samma reform framtidssäkra Danmark 
i den globala världsekonomin. Totalt innehöll avtalen 50 konkreta initiativ, varav en 
stor del var inom högre utbildning, forskning och innovation. Inom ramen för avtalen 
avsattes anslag till lärosäten med syfte att öka antalet doktorander. Dessutom avsattes 
medel till industridoktorander. Målet var att år 2010 anta 2 400 doktorander, med 
fokus på ämnesområdena naturvetenskap, teknisk vetenskap, it och hälsovetenskap. 
Vidare ledde Globaliseringsavtalen och efterföljande implementering bland annat till 
följande större förändringar:

•	 Prestationsbaserad basfinansiering för universitet, där det beslutades om en biblio­
metrisk forskningsindikator som en ny parameter för tilldelning av basanslag.

•	 Ett mål om att offentliga medel till forskning ska fördela sig jämnt mellan bas­
anslag och konkurrensutsatta medel (detta har dock ej uppnåtts än).

•	 Omläggning av statlig finansiering så att andelen stora, långsiktiga forsknings­
anslag ökar på bekostnad av mindre, kortsiktiga anslag.

•	 Inrättande av ”Innovationscentre” i strategiskt viktiga centrum i världen – Silicon 
Valley, Shanghai, München, São Paulo, Seoul, Tel Aviv och Delhi/Bangalore. Dessa 
center har till uppgift att bistå danska företag och forskningsinstitutioner med 
tillgång till internationella forskningsorganisationer, nätverk, teknologi, kapital 
och större marknader. Centren etableras i samverkan mellan Uddannelses- og 
Forskningsministeriet, Eksportrådet och Udenrigsministeriet. 
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2007: Införande av doktorandskolor

Med universitetslagen 2007 blev doktorandskolor obligatoriska vid universi­
teten. Det innebär att alla doktorander måste vara knuta till en doktorandskola. 
Syftet med att göra doktorandskolor obligatoriska var främst att höja doktorand­
utbildningens kvalitet, bland annat genom att öka genomströmningen, reducera 
studietiden och säkerställa en mer enhetlig kvalitet på doktorandutbildningarna i 
Danmark. Doktorandskolor utgör den organisatoriska ramen för en doktorandutbild­
ning och innefattar administration, kurser, vägledning med mera. En doktorandskola 
kan omfatta flera universitet, men är administrativt förankrad vid ett enskilt lärosäte. 
Exempelvis har Köpenhamns universitet en doktorandskola för var och en av dess sex 
fakulteter. Det finns för närvarande knappt 50 doktorandskolor i Danmark.

2009: Införande av prestationsbaserade basanslag

En överenskommelse om en ny fördelningsmodell av basanslag till de danska univer­
siteten träffades i juni 2009. Syftet med den nya fördelningen var att gradvis förändra 
grunden för fördelning av basfinansiering av forskning vid universitet. Till skillnad från 
den tidigare finansieringsnyckeln tilldelas universitet nu en del av basanslagen baserat 
på prestationsmål. Bland prestationsparametrarna finns doktorandutbildningar, pre­
station i form av publiceringspoäng erhållna genom Den Bibliometriske Forsknings­
indikator (BFI), samarbete med företag samt extern finansiering.

2017: Forsknings- och innovationspolitiska strategin ”Danmark – klar til fremtiden”

Den 5 december 2017 lanserade den danska regeringen en ny strategi för forsk­
ning och innovation som syftar till att öka avkastningen av investeringar i forskning 
och innovation samt främja kunskapsspridningen i samhället. Strategin ska säker­
ställa att dansk forskning är av högsta internationella kvalitet. Med strategin följer 
ett brett utbud av initiativ som ska lyfta den danska forskningens kvalitet. Flera 
av de 28 initiativ som ryms inom strategin träder i kraft redan 2018, medan andra 
initiativ är tänkta att stödja strategins mål på längre sikt. Exempel på initiativ är en 
ny modell för fördelning av basanslag efter kvalitet, ett nytt forskningsprogram för 
toppforskare samt nya metoder för att stärka yngre forskares möjlighet att beviljas 
medel från European Research Council (ERC). Dessutom kommer flera av initiativen 
att genomföras tillsammans med många av de andra aktörerna i det danska forsk­
nings- och innovationssystemet.
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3	 Utbildning

I detta kapitel beskrivs dagens ramverk för utbildningsverksamhet vid lärosäten i 
Danmark. Vi beskriver övergripande lagstiftning och regelverk, incitamentsstrukturer 
och resurstilldelningssystem, kvalitetssäkringssystem samt strukturer som syftar till 
att stärka samverkan med näringslivet.

3.1	 Övergripande lagstiftning och regelverk

Under 2017 uppgick de offentliga medlen till forskning, högre utbildning och studie­
bidrag till 52 miljarder danska kronor i Danmark. Det finns en politisk enighet om 
att dessa investeringar, genom högre utbildningsnivåer för enskilda individer, ökar 
kunskaper och färdigheter hos medborgarna och att de därmed står starkare på arbets­
marknaden. Utbildning förväntas öka individers livskvalitet och bidra till ökad till­
växt och sysselsättning (UFM, 2017).

Historiskt sett har utbildningspolitiskt fokus i Danmark legat på att öka andelen hög­
utbildade. Utformningen av de utbildningspolitiska ramverken har baserats på upp­
fattningen att Danmark vinner mycket på en högutbildad befolkning. Ett stort antal 
studerande vid akademiska utbildningar ansågs i sig länge vara en förutsättning för att 
säkra utbudet av kvalificerad arbetskraft. Dock har detta politiska fokus omvärderats 
på senare år. Ett antal politiska styrmedel har införts för att förbättra samspelet mellan 
studenternas studieval och villkoren på arbetsmarknaden. Vi bedömer att de reformer 
som haft störst påverkan på utbildningsutformningen vid danska lärosäten har varit 
präglade av tre centrala aspekter:

•	 Relevans för arbetsmarknaden,

•	 snabbare slutförande av studier, samt

•	 utbildningskvalitet (snarare än kvantitet).

Den ändrade inriktningen från att ensidigt öka andelen högutbildade till att förbättra 
samspelet mellan studier och arbetsmarknad har syftat till att minska den höga arbets­
lösheten bland nyexaminerade inom vissa studieinriktningar, samt att öka antagningen 
till utbildningar med jämförelsevis goda arbetsmarknadsutsikter. Dessutom har det fun­
nits en politisk önskan om att förkorta studenternas tid i studier och således tidigare­
lägga etableringen på arbetsmarknaden, vilket medför en ökad samhällsekonomisk 
nytta. De reformer som varit mest betydelsefulla i ovan beskrivna fokusskifte är Frem­
driftsreformen samt dimensioneringen av högre utbildningar från 2014. Som beskrivs 
i avsnitten nedan har reformerna gett lärosätena konkreta ekonomiska incitament till 
att implementera de nya ramverken, minska studietiden från antagning till examen och 
anpassa utbildningarna utifrån arbetsmarknadens behov. De nya regelverken har varit 
gällande under en relativt kort tid, men som beskrivs i avsnitten nedan pekar mycket 
på att de ekonomiska incitamenten haft önskad effekt med både kortare studietider 
och bättre anpassning till arbetsmarknaden som följd. Slutligen har ackreditering av 
utbildningar inneburit ett större fokus på att höja kvaliteten på högre utbildning vid 
danska lärosäten.
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3.2	 Incitamentsstrukturer och resurstilldelningssystem
3.2.1	 Dominerande styrmedel 

Danska lärosäten har inom utbildningsområdet påverkats starkt av införandet av en 
rad ekonomiska styrmedel. Dessa incitamentsstrukturer har sammantaget syftat till 
att understödja de utbildningspolitiska målsättningarna, säkra att offentliga medel 
används på ett effektivt vis samt säkerställa att lärosäten fyller sin samhällsbärande 
roll på bästa möjliga vis. I box 3.1 nedan sammanfattas de styrmedel som har och 
haft stor påverkan på lärosätens ramverk för utformning av utbildningar.

Box 3.1. Styrmedel för utformning av utbildningar vid akademiska institutioner

Utvecklingskontrakt. Ledningen för enskilda lärosätena ingår vart tredje år ett utvecklings-
kontrakt med utbildnings- och forskningsministern. I detta utvecklingskontrakt ställs en rad 
mål upp som ska uppnås inom kontraktsperioden. Mål och resultat avrapporteras årligen som 
en del av institutionernas årsrapportering. Syftet med kontraktet är att främja lärosätens 
strategiska utveckling samt skapa inblick i hur institutioner arbetar för att möta samhälls-
mässiga utmaningar. Utvecklingskontrakten kan ses som ett mjukt verktyg för att styra läro-
sätena, då inga juridiska eller ekonomiska sanktioner tillgrips om målen inte uppnås. Målen 
väljs dessutom i hög grad i dialog mellan de enskilda institutionerna och Uddannelses- og 
Forskningsministeriet (DEA, 2016). 

Tillsyn. För att säkerställa att lärosäten bedriver sin verksamhet utifrån de politiska 
avsikterna utför Styrelsen for Institutioner og Uddannelsesstøtte tillsyn av organisationerna. 
Tillsynen fokuserar på utvecklingen både i förhållande till kärnuppgifterna (utbildning, forsk-
ning och samverkan) och ekonomi samt förvaltning. Om situationer uppstår där lagstiftning 
inte efterföljs, eller om andra situationer uppstår som går emot politiska intentioner, ansvarar 
ovan nämnda styrelse för uppföljning. Uppföljning sker på olika vis, där en årlig systematisk 
och tematisk tillsyn kan betraktas som de skarpaste styrmedlen. Även om tillsynen är dialog
baserad, följs utvecklingen upp systematiskt utifrån olika indikatorer och nyckeltal samt 
implementering av nya lagar och förordningar.

Ackreditering. Institutionsackreditering genomförs för att säkerställa utbildningars kvalitet 
och relevans. Ackrediteringen kan betraktas som en blandning mellan ett mjukt och ett hårt 
styrmedel. Å ena sidan har lärosäten i stor utsträckning frihet att utveckla sitt eget interna 
kvalitetssäkringssystem. Å andra sidan är konsekvenserna stora om institutionerna inte blir 
positivt ackrediterade.

Dimensionering. Dimensionering kan betraktas som ett tak för hur många studieplatser en 
institution har möjlighet att erbjuda inom särskilda utbildningar. Dimensioneringsmodellen är 
ett hårt styrmedel då den baseras på ett centralt bindande tak på utbildningarna.

Effektivitetskrav. Utbildningsinstitutioner omfattas av ett effektiviseringsarbete som 
omfattar offentliga verksamheter och innebär att lärosäten har krav på sig att effektivisera 
sin drift med 2 procent om året. Kravet har per definition en direkt påverkan på lärosätenas 
ekonomi och kan därför betraktas som ett hårt styrmedel.

Finansieringssystem. Inom ramen för det nya finansieringssystemet för utbildnings
verksamhet, som träder i kraft 2019, baseras fördelningen i stor utsträckning på studie
aktiviteter. Dock kommer lärosätena i det nya systemet i högre grad tilldelas mer pengar 
efter utbildningarnas kvalitet, genomsnittlig tid från antagning till examen samt etablering 
på arbetsmarknaden hos nyutexaminerade. Fördelningen av finansiering till respektive läro-
säte avgörs utifrån en bestämd fördelningsnyckel, men lärosätena har stor frihet att själva 
fördela medlen internt. Finansieringssystemet kan därför betraktas som en blandning mellan 
ett mjukt och hårt styrmedel.
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Universitetsledares perspektiv på incitamentsstrukturerna 

Individer i ledande positioner vid lärosäten som intervjuats inom ramen för denna 
analys beskriver de införda incitamentsstrukturerna som nödvändiga för att stimulera 
universitet till att på ett effektivt vis utbilda högkvalificerad arbetskraft. Dock ger ett 
antal intervjupersoner uttryck för att det relativt snabba reformtempot kan försvåra 
implementeringsarbetet, då nya reformer införs löpande och organisationsinterna för­
ändringar därför inte alltid hinner ”sätta sig”. 

Lärosäten är till viss del även splittrade i frågan om huruvida styrningen blivit 
mer centraliserad eller decentraliserad. De upplever å ena sidan en ökad centrali­
serad styrning av ämnesmässiga och ekonomiska resultat genom årlig uppföljning 
av verksamhetsutvecklingen utifrån ett antal indikatorer. Å andra sidan upplevs styr­
ningen i högre grad som decentraliserad med mindre politisk inblandning i det dagliga 
arbetet och därmed större autonomi i styrningen av lärosätenas interna strukturer, 
vilket har medfört ett ökat lokalt ansvar för att anta och implementera strategiska 
beslut.

3.2.2	 Effekter av införda styrmedel

Lärosäten har lyckats minska långa studietider

Som en del av reformen av SU-systemet och ramverket för studiegenomförande år 
2013 blev de danska lärosätena ålagda att korta ner studenters genomsnittliga tid 
från antagning till färdig examen. Syftet var att studerande ska etablera sig snab­
bare på arbetsmarknaden. Det politiska målet är att lärosätena ska reducera den 
genomsnittliga överskridande studietiden med 4,3 månader från 2011 fram till 2020. 
Under 2011 var den genomsnittliga överskridande studietiden 13,2 månader. Ekono­
miska sanktioner sätts in mot lärosätena om de inte uppfyller kraven om reducerade 
genomförandeperioder. 

Tabell 3.1. Överskridande av studietid vid danska lärosäten (månader), 2012–2016

Lärosäte 2012 2013 2014 2015 2016
Förändring 
2015–2016

Handelshögskolan i Köpenhamn 12,9 12,0 12,0 12,4 10,7 –1,7

Danmarks tekniska universitet 12,2 13,7 13,1 11,2 9,0 –2,2

IT-universitetet 10,3 9,8 11,4 12,5 10,4 –2,1

Köpenhamns universitet 15,8 14,4 14,9 14,4 12 –2,4

Roskilde universitet 14,5 15,0 13,6 12,5 9,1 –3,4

Aalborgs universitet 1,3 1,0 1,4 1,6 1,6 0

Aarhus universitet 13,5 12 13,4 11,7 10,1 –1,6

Samtliga lärosäten 12,3 11,4 11,7 11,0 9,3 –1,7

Damvad Analytics 2018

Källa: Uddannelses- og Forskningsministeriets beräkningar baserade på underlag från Danmarks Statistik

I och med Fremdriftsreformen år 2015 blev delar av reformen från 2013 justerad. 
Justeringarna innebar bland annat att det är upp till de enskilda lärosätena att fast­
ställa egna strukturer för att säkerställa att studenterna tar sig igenom utbildningen 
i snabbare takt. Bland annat har Köpenhamns universitet tagit ett antal konkreta 
initiativ för att främja en bättre och snabbare studiegenomströmning. Dessa initiativ 
fokuserar på att stärka kommunikationen med studenterna i form av förbättrade it-
plattformar och kommunikationskanaler. Vidare har Köpenhamns universitet även 
ökat fokus inom studie- och karriärvägledarområdet där syftet är att synliggöra väg­
ledningsstöd, understödja en god studiemiljö och reducera antalet studieavhopp.
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I tabell 3.1 framgår att studietiden reducerades med 1,7 månader mellan 2015 och 
2016. Flera intervjupersoner ger uttryck för att de fria ramverken för lärosätena 
har medfört bättre möjligheter att arbeta mer intensivt för att korta ned studietiden. 
Totalt sett har lärosätena lyckats reducera den samlade studietiden markant. Målet 
om ett genomsnittlig överskridande på 8,9 månader 2020 är nära att uppnås, varför 
reformen kan anses ha haft önskad inverkan. Det är värt att påpeka att effekten av de 
politiska insatserna var som störst när lärosätena gavs större autonomi i arbetet med 
att reducera studietiderna.

3.3	 Kvalitetssäkringssystem

De senaste åren har ett antal politiska initiativ initierats för att främja kvaliteten på 
de danska universitetsutbildningarna. I tabellen nedan finns en översikt av aktuella 
ramverk och styrmedel som tillämpas för att säkerställa kvaliteten på akademiska 
utbildningar vid danska lärosäten.

Tabell 3.2. Kvalitetssäkringssystem och ramverk för danska lärosäten

Institutionernas kvalitetssäkring

Intern kvalitetssäkring
Institutionerna ansvarar för att säkra utbildningarnas kvalitet och relevans. För detta 
ändamål ska ett kvalitetssäkringssystem upprättas. Systemet bygger på olika typer av 
utvärderingar och uppföljning av statistiska underlag.

Externa kvalitetssäkringssystem

Prekvalifikation

Den rådgivande kommittén för bedömning av högre utbildning (RUVU) bedömer behov 
av och relevans hos nya utbildningar. Kommittén är verksam inom Uddannelses- og 
Forskningsministeriet och har till uppgift att avgöra om en ny utbildning eller kurs är 
relevant utifrån ett samhällsekonomiskt och utbildningspolitiskt perspektiv.

Institutionsackreditering
Ackrediteringsrådets beslut och underliggande ackrediteringsrapport ger en samlad 
bedömning av de enskilda institutionernas utbildningsutbud.

Utbildningsackreditering
Ackrediteringsrådets beslut och ackrediteringsrapporter innehåller en bedömning av 
kvalitet och relevans hos de enskilda utbildningarna.

Uddannelses- och Forskningsministeriets styrmedel

Tillsyn Ministeriet följer bland annat upp centrala nyckeltal för utbildningsinstitutionen.

Utvecklingskontrakt
Ministeriet sätter tillsammans med institutionerna upp mål för bland annat  
utbildningsaktiviteterna.

Nationella ramverk

Lagstiftning och  
utbildningsförordningar

Fastställer ramverk för utbildningarna och överordnade mål för utbildningarnas 
kunskapsförmedling.

Studieförordningar Beskriver bland annat kunskapsmål för utbildningar samt enskilda ämnen/kurser.

Damvad Analytics 2018

Källa: Uddannelses- og Forskningsministeriets beräkningar baserat på underlag från Danmarks Statistik

Kvalitet är ett komplext begrepp och kan vara svårt att mäta inom akademiska 
utbildningar. I en nyligen genomförd genomlysning av danska akademiska utbild­
ningar av Uddannelses- og Forskningsministeriet används studenternas uppfattning 
av undervisningen som kvalitetsmått (UFM, 2017). De utvalda kvalitetsindikatorerna 
ger ett samlat intryck av att kvaliteten på den högre utbildningen håller hög klass. 
Bland annat uppger tre fjärdedelar av studenterna att de är ”eniga” eller ”mycket 
eniga” i att kunskapsutbytet av undervisningen är hög, och två av tre uppger att de är 
mycket nöjda med undervisningens kvalitet. Två av tre uppger att de är ”eniga” eller 
”mycket eniga” i påståendet att deras kurskamrater är engagerade i undervisningen.

Uddannelses- og Forskningsministeriet pekar i sin undersökning på att främjandet 
av kvalitet inom högre utbildningar har gett resultat. I synnerhet har institutions­
ackreditering haft stor betydelse för institutionernas arbete med att säkerställa kva­
liteten på utbildningen. Med lagen om ackreditering av högskolor och universitet 
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tydliggjordes den institutionella kvalitetssäkringen då det ställdes krav på lärosätena 
att arbeta fram en kvalitetspolicy och ett kvalitetssystem med robusta utvärderings­
metoder, samarbete med representanter från näringslivet och nyligen utexaminerade 
studenter, samt tydliga riktlinjer för ansvar och uppföljning.

Utvecklingen bekräftas även i en rapport av Danmarks Evalueringsinstitut som 
beskriver hur högre utbildningar påverkats av utbildningsackreditering. Rapporten 
visar att ackrediteringen medfört en professionalisering av institutionernas kvalitets­
arbete. De undersökta institutionerna ser en meningsfull och tydlig koppling mellan 
de externa ackrediteringarna och deras interna kvalitetsarbete. Det beror främst 
på att institutionerna uppfattade kriterierna som relevanta och att de accepterade 
ackrediteringsprocessens grundläggande premiss om att de själva måste kunna 
dokumentera sina metoder och resultat (EVA, 2013).

Enligt flera intervjupersoner har införandet av ackreditering resulterat i att det 
interna kvalitetsarbetet prioriterats högt av lärosätesledningar. Förberedelser inför och 
genomförande av ackrediteringsprocesser har resulterat i ökad dialog och kunskaps­
delning av kvalitetsarbete mellan olika institutioner inom lärosäten. De intervjuade 
universitetsledarna uppger att universiteten till följd av ackrediteringsprocessen har 
fördjupat sin kunskap om studenterna och deras beteenden, vilket underlättar led­
ningens arbete med att skapa bästa möjliga förutsättningar för att främja studie­
resultaten.

De reformer som innebar ett införande av ett nationellt ackrediteringsorgan, samt 
kompletteringarna av regelverket om ackreditering under 2013, bedöms således 
både i analyser och av intervjupersoner ha haft önskad inverkan. Att definiera och 
mäta utbildningskvalitet är dock en komplex process. Mot denna bakgrund kommer 
Uddannelses- og Forskningsministeriet under 2018 att utveckla ett nytt verktyg för 
kvalitetsmätning av högre utbildning som en del av det nya finansieringssystemet av 
högre utbildning som planeras träda i kraft 1 januari 2019. Syftet är att verktyget 
ska baseras på internationellt välprövade koncept och det omfattar en lång rad para­
metrar som utifrån forskning och erfarenhet från andra länder visats vara relevanta 
för att mäta utbildningskvalitet.

3.4	 Anpassning till näringslivets behov

Under 00-talet låg det politiska fokuset på att öka antalet högutbildade individer, 
vilket ledde till en markant ökning av utbudet av högutbildad arbetskraft – antag­
ningen till högre utbildning ökade med cirka 50 procent mellan 2007 och 2014. 
Under samma period visar en analys av Uddannelses- og Forskningsministeriet att 
arbetslöshetssiffrorna för nyexaminerade varit höga för ett stort antal utbildningar 
samtidigt som antagningen till utbildningarna fortsatt att öka (UFM, 2016). För att 
motverka denna utveckling har det politiska fokuset skiftat till att i större utsträck­
ning anpassa utbildningarna till efterfrågan på arbetsmarknaden. Mellan 2016 och 
2017 skedde ett trendbrott då antalet antagna studenter minskade med 481 individer, 
se tabell 3.3. Det kan finnas många orsaker till denna förändring, men ett antal inter­
vjupersoner anser att det ökade fokuset mot att anpassa utbudet av utbildningar till 
efterfrågan på arbetskraft förklarar en stor del av utvecklingen.



19

ERFARENHETER FRÅN DANMARKS RAMVERK  
FÖR FORSKNING OCH HÖGRE UTBILDNING

Tabell 3.3. Antal antagna vid danska lärosäten – 2010, 2012, 2015, 2016 och 2017

Antagning till akademiska utbildningar på grundnivå (bachelor)

2010 2012 2015 2016 2017

Förändring 2016–2017

Antal Procent

23 896 29 311 29 261 29 374 28 893 –481 –1,6 %

Källa: Uddanelses- og Forskningsministeriet

Not: Observera att år 2011, 2013 samt 2014 ej ingår i tidsserien.

3.4.1	 Anpassning av utbildningarnas relevans 

Dimensioneringsmodellen, som infördes 2014, är ett av de politiska instrument som haft 
störst direkt effekt på universitetens utbildningsantagningar. Framför allt har humanis­
tiska utbildningar påverkats av denna reform, med ett minskat antal studieplatser som 
följd. Förväntningarna bland intervjupersonerna är att insatsen kommer att bidra till 
lägre arbetslöshet bland nyutexaminerade akademiker. I synnerhet uttrycker intervju­
personer från forskningsinstitutioner och Uddannelses- og Forskningsministeriet denna 
åsikt. Det är givetvis svårt att med säkerhet förutspå utvecklingen, men intervjuperson­
erna bedömer det som realistiskt att anpassningen av lärosätenas utbildningar utifrån 
relevans för arbetsmarknaden kommer att påverka nyexaminerades anställningsgrad 
positivt. 

En metod för att mäta värdet på kunskaperna hos nyexaminerade är deras syssel­
sättningsgrad, vilken avspeglar i vilken utsträckning de efterfrågas på arbetsmark­
naden. Under de senaste åren har tiden i arbetslöshet efter akademisk examen ökat. 
Detta understryker relevansen av de senaste reformernas fokus på att stärka kopp­
lingen mellan universitetsutbildningarna och arbetsmarknaden. Figur 3.1 visar att 
tusentals nyexaminerade inleder livet efter studierna i arbetslöshet. Ett visst trend­
brott har skett efter 2016 då antalet arbetslösa akademiker minskat något.

En undersökning av Akademikerne, en paraplyorganisation för fackförbund som 
organiserar danska akademiker, visar att arbetslösheten bland nyexaminerade med en 
akademisk examen ligger på 18,8 procent ett år efter examen. Två år efter examen är 
arbetslösheten nästan halverad till 9,6 procent (Akademikerne, 2017). Det bör dock 
påpekas att högutbildade trots allt etablerar sig på arbetsmarknaden i snabbare takt 
än individer utan eftergymnasial utbildning. För individer med en utbildning på avan­
cerad nivå är arbetslösheten i genomsnitt betydligt lägre än den generella arbetslöshets­
nivån.

Arbetslöshetsgraden varierar kraftigt mellan akademiker med olika ämnesmässiga 
inriktningar. Arbetslösheten är högst bland nyexaminerade humaniorastudenter, 
medan arbetslösheten är förhållandevis låg inom hälso- och sjukvårdsområdet. För­
utom att justera utbildningsutbudet genom att minska antalet antagna studenter ska 
det nya finansieringssystemet öka universitetsutbildningarnas relevans och således 
skapa tydligare koppling mellan arbetsmarknadens behov och utbildningarnas 
innehåll.
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Figur 3.1. Arbetslöshet för nyutexaminerade akademiker  

Damvad Analytics 2018

Källa: Akademikernes arbetslöshetsstatistik
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Sammantaget indikerar således både statistiska underlag och beskrivningar från 
intervjupersoner att främst dimensioneringsreformen som infördes 2014 har önskad 
inverkan på antalet studieplatser vid danska lärosäten samt att det blir ett större fokus 
på kvalitet snarare än kvantitet. Reformen är dock relativt ny och det är därför svårt 
att bedöma vilka effekter som uppstår på längre sikt. Effekten på i vilken mån arbetar 
inom relevanta yrken kommer att kunna identifieras när en större mängd individer 
hunnit examineras. Genomgående bedömer dock intervjupersonerna vi talat med 
att dimensioneringarna av utbildningsinriktningar vid danska lärosäten idag är mer 
anpassade till efterfrågan på specifik arbetskraft jämfört med situationen innan 
införandet av dimensioneringsreformen.

3.4.2	 Yrkesexamen (erhvervskandidatuddannelser) 

Under 2018 inleds ett nytt utbildningsprogram som gör det möjligt för studenter att 
ta en yrkesexamen (erhvervskandidat) på deltid samtidigt som de arbetar vid sidan 
om studierna. Bakgrunden till programmet är en önskan om att ge studerande på 
bachelor-nivå en ny möjlighet för val av vidareutbildning och samtidigt skapa en tyd­
ligare koppling mellan utbildningssystemet och arbetsmarknadens behov. Erhvervs­
kandidaten motsvarar en tvåårig masterutbildning men är tidsmässigt upplagd som 
en fyraårig deltidsutbildning där studenten arbetar i offentlig eller privat verksamhet 
vid sidan om studierna om minst 25 timmar i veckan. Ett stort antal intervjupersoner 
uppger att etableringen av den nya deltidsyrkesexamen är ett viktigt steg i att erbjuda 
studenterna en bättre koppling till arbetsmarknaden och därmed stor potential till att 
skapa bättre samspel mellan universitet och näringsliv.
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4	 Forskningsverksamhet

I detta kapitel beskrivs dagens ramverk för forskningsverksamhet vid lärosäten i 
Danmark. Vi beskriver övergripande lagstiftning och regelverk, incitamentsstrukturer 
och resurstilldelningssystem, kvalitetssäkringssystem samt strukturer som syftar till 
att stärka samverkan med näringslivet.

4.1	 Övergripande lagstiftning och regelverk

Universitetsreformer inom forskningsområdet har under de senaste åren skapat 
utrymme för ökad strategisk styrning vid lärosätena. Forskningsverksamheten 
har präglats av konsolideringar till färre och starkare institutioner. Dessutom har 
forskningsinvesteringarna ökat betydligt – särskilt har investeringarna med offent­
liga medel intensifierats under de senaste tio åren. Ökningen kan härledas till 
Globaliseringsavtalen från 2006 där det beslutades att den offentliga forsknings­
budgeten skulle utgöra 1 procent av BNP. Danmark har uppnått denna målsättning, 
och med en forskningsinvesteringsnivå på 1,07 procent av BNP 2015 är Danmark det 
OECD-land som investerar mest i offentliga forskningsmedel sett till andel av BNP.

Utöver Globaliseringsavtalen påtalar de intervjuade personerna universitetsreformen 
från 2003, lärosätesfusionerna 2007 och införandet av Den Bibliometriske Forsknings­
indikator (BFI) som betydande forskningspolitiska insatser. Flera av reformerna inter­
agerar med varandra på ett sätt som haft en förstärkande effekt. Exempelvis var 
ledningsreformen från 2003 av stor betydelse för BFI eftersom lärosätesledningen 
hade befogenhet att använda BFI-metodiken internt. Omvänt har införandet av BFI 
ökat effekten av ledningsreformen eftersom ledningen därmed fick ett starkt verktyg 
för att omfördela medel till forskare.

Gemensamt för de flesta reformer inom forskningsområdet är att de förknippas med en 
lång implementeringstid. Detta beror främst på att reformerna krävt omfattande orga­
nisatoriska förändringar, vilka starkt präglats av universitetens identitet och kultur. 
Implementeringen av reformerna har därmed skett med stor lokal variation. För BFI 
var dock den politiska beslutsprocessen tidskrävande, medan implementeringen initie­
rades relativt snabbt hos majoriteten av universiteten. För de flesta andra reformer 
är implementeringen fortsatt under konstant omförhandling och implementerings­
processerna kan ännu inte betecknas som avslutade.

Status på det forskningspolitiska området

I tidigare genomförda studier samt i intervjuer pekas ett antal anledningar ut varför 
dansk forskning står sig stark internationellt sett. Bland annat pekas finansierings­
systemets breda palett ut som något som säkerställer att forskningsanslag fördelas till 
olika typer av forskning och för olika ändamål. I och med att både grundforskning 
och mer tillämpad forskning finansieras skapas diversitet och bredd. Vidare har det 
sedan 1990-talet funnits ett stort politiskt fokus på att stärka forskningens kvalitet 
och internationaliseringen bland danska forskare, vilket stödjer möjligheten för sam­
arbete med de mest framstående forskarna. Dessutom framhävs den goda balansen 
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mellan obundna och mer politiskt styrda medel av intervjupersonerna. Danmarks 
Forsknings- og Innovationspolitiske Råd drar i en analys av det danska forsknings­
systemets utveckling slutsatsen att dessa faktorer bidragit till att främja forsknings­
kvaliteten och lyfta de danska forskningsutbildningarna (DFIR, 2016). 

Slutligen har det breda politiska stödet för den nationella forskningspolitiken bidragit 
till att utveckla forskningspolitiken. Intervjupersonerna betonar publiceringen av 
Forskningskommissionens betänkande från 2001 som särskilt viktig i skapandet av 
ett fundament för goda förutsättningar för grundforskning, samtidigt som underlaget 
bidrog till att säkerställa samstämmighet och kontinuitet av forskningspolitiska mål 
och åtgärder. Betänkandet sammanställdes av dåvarande IT- og Forskningsministeriet 
och innefattade en sammanhängande strategi för utvecklingen för dansk forskning 
samt rekommendationer för framtida forskningsinsatser. Den nya forsknings- och 
innovationsstrategin från 2017 var ytterligare ett viktigt steg för att sätta forskningen 
högt upp på den politiska agendan.

4.2	 Incitamentsstrukturer och resurstilldelningssystem

Universitetens forskningsaktiviteter finansieras primärt genom tre källor: 1) basan­
slag till forskning, 2) externa konkurrensutsatta forskningsmedel från forskningsråd 
och stiftelser samt 3) forskningsbaserad myndighetsutövning. Nedan beskrivs de tre 
finansieringskällorna och deras betydelse för universiteten.

Box 4.1. Styrmedel för resurstilldelning av forskningsmedel

Basanslag till forskning. Den största andelen forskningsmedel till lärosäten består av 
basanslag. Lärosätena styr själva över fördelningen av medel mellan olika ämnesområden. 
Basanslag fördelas därmed inte utifrån specifika ämnesområden eller forskningsfält.  
Fördelningsmodellen baseras på följande fyra indikatorer: 

•  45 % fördelas efter utbildningsutbud

•  20 % fördelas efter forskningsverksamhet finansierad av externa medel 

•  25 % fördelas efter bibliometriska analyser av bedriven forskning 

•  10 % fördelas efter antalet utbildade doktorander 

Basmedlen kan betraktas som ryggraden i lärosätenas forskningsfinansiering. De innebär 
trygghet i budgeterandet av forskningsverksamhet och understödjer forskningsbaserad 
utbildning.

Konkurrensutsatta forskningsmedel. Forskningsmedel som delas ut på konkurrensutsatt 
basis delas ut från exempelvis forskningsråd och stiftelser. Finansieringen kan ofta knytas 
till specifika forskningsprogram eller projekt och är typiskt sett tidsbegränsade och kräver att 
lärosäten aktivt ansöker om medel. Konkurrensutsatta medel säkrar bland annat kvaliteten 
genom ett öppet konkurrensförfarande.

Forskningsbaserad myndighetsutövning. Forskningsbaserad myndighetsutövning innefattar 
en rad tjänster som lärosäten utför för den danska staten och andra aktörer. Tjänsterna inne
fattar allt från forskning inom specifika områden till konkreta beredskaps- och rådgivnings
insatser. Den forskningsbaserade myndighetsutövningen fastslås i fyraåriga löpande avtal som 
ingås mellan enskilda lärosäten och departement. Avtalen innefattar bland annat specificering 
av aktiviteter och ersättningsmodell.
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4.2.1	 Fördelningen av forskningsmedel 

En undersökning av Danske Universiteter, en samarbetsorganisation bestående av de 
åtta danska universiteten, från 2017 visar fördelningen av universitetens finansiering 
till forskning utifrån de tre ovanstående kategorierna. Sammanlagt uppgick univer­
sitetens forskningsintäkter år 2012 till 15,3 miljarder danska kronor. Basanslagen 
uppgick till 8,2 miljarder danska kronor – över hälften av de samlade forsknings­
intäkterna. Externa medel till forskning uppgick till 6,2 miljarder danska kronor 
medan medel från forskningsbaserad myndighetsutövning uppgick till 0,8 miljarder 
danska kronor. Basanslagen har ökat stadigt sedan 2007 – i synnerhet till följd av 
Globaliseringsavtalet som utökade forskningsmedlen för att stärka universitetens 
forskning och den forskningsbaserade undervisningen. Samtidigt har även externa 
medel ökat markant sedan 2007. Utvecklingen illustreras nedan i figur 4.1.

Figur 4.1. Danska lärosätens intäkter för forskning 2007–2012 
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Balansen mellan basanslag och konkurrensutsatta medel 

Flera intervjupersoner bedömer att den danska modellen för forskningsfinansiering 
har bidragit till en god balans av finanseringsallokering till forskning i olika stadier 
av forskarnas karriärer. Modellen bidrar således till att ge goda finansieringsmöjlig­
heter både för väletablerade toppforskare och forskare i början av karriären. Ett flertal 
analyser och intervjupersoner belyser emellertid flera viktiga aspekter kopplade till 
utvecklingen av de danska universitetens forskningsintäkter.

Trots att basanslagen till forskning ökat markant sedan 2007 räcker medlen i prin­
cip endast till drifts- och lönekostnader för många universitet. Till följd av detta har 
danska universitet blivit alltmer beroende av extern finansiering från privata eller 
andra offentliga källor. Detta innebär bland annat att forskare själva måste söka eko­
nomiska resurser för sin forskning genom extern finansiering. Emellertid är en rela­
tivt låg andel forskare framgångsrika i sina ansökningar om konkurrensutsatta medel, 
vilket minskar förutsättningarna för många forskare att säkerställa stabil finansiering 
för långsiktiga forskningssatsningar.

Därtill kommer att basanslagen av vissa intervjupersoner pekas ut som präglade av 
politisk påverkan där explicita ändamål för forskningen anges. Medlen anses därmed 
inte så ”fria” som de annars kan antas vara. Denna utveckling förstärks också av att 
den bibliometriska forskningsindikatorn inkluderades som ytterligare en indikator 
i fördelningsmodellen för basanslag under 2009. Med de bibliometriska analyserna 
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infördes fler prestationsbaserade incitament i finansieringen, vilket minskar institutio­
ners frihet att själva allokera resurser internt.8

Som tidigare påpekats framhävs omfördelningen av forskningsmedel som en bidragande 
faktor till att stödja forskningskvaliteten på alla nivåer. Dock delas en stigande andel 
av de konkurrensutsatta medlen ut till väletablerade forskare (DFIR, 2016). Detta kan 
bidra till att främja excellent forskning, men det kan samtidigt skapa obalanser i till­
växten bland mindre etablerade forskare. DFIR pekar därför på att det är avgörande 
att finansieringskällorna riktar sig mot en bred skara av forskare och inte enbart väl­
etablerade forskarprofiler.

Trots många utmaningar med forskningsfinansieringen uppges förutsättningarna för 
att främja forskning vara goda i Danmark. Flera intervjupersoner uttrycker att för­
utsättningarna och finansieringsmöjligheterna är goda inom olika forskningsnivåer 
– från doktorander till etablerade forskare – jämfört med andra liknande länder. 
Bland annat har de ökade forskningsinvesteringarna bidragit till ökad forsknings­
produktion och högre vetenskaplig genomslagskraft (se avsnitt 4.2.4).

4.2.2	 Investeringar i doktorandprogram ger positiv samhällsekonomisk avkastning

Som en del av Globaliseringsavtalen från 2006 beslutades att till 2010 öka antalet 
antagna doktorandstudenter till 2 400 årligen. Målet är baserat på en politisk för­
väntan om att doktorander bidrar till samhället genom sin forskning samtidigt som 
de även bidrar till att möta framtidens efterfrågan på högkvalificerad arbetskraft. 
Den politiska förändringen innebar att antalet doktorander fördubblades fram till år 
2010. Nedanstående figur visar att antalet antagna doktorander har överskridit mål­
sättningen om 2 400, även om siffran sjönk till 2 310 år 2015. Det bör noteras att 
Globaliseringsavtalen lanserades 2016, då antalet doktorander redan uppvisade en 
uppåtgående trend. Våra intervjupersoner bedömer dock att Globaliseringsavtalen 
ökat förutsättningarna för forsknings- och utbildningssektorn att ytterligare expandera 
doktorandutbildningar vid danska lärosäten.

Figur 4.2. Antagna doktorander, 2003–2015  
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8   Detta gäller endast om lärosätet valt att implementera fördelningsnycklar baserade på BFI internt mellan olika forsk­
ningsområden.
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Att utbildning av doktorander är en samhällsekonomisk vinst är dock inte självklart. 
En doktorandutbildning är resurskrävande, och under studien tillkommer en alternativ­
kostnad i form av den produktion samhället går miste om då individen i fråga studerar 
istället för arbetar. I en omfattande analys genomförd av Uddannelses- og Forsknings­
ministeriet estimeras att de samhällsekonomiska vinsterna överstiger de samhälls­
ekonomiska kostnaderna vid en ökad antagning till doktorandprogrammen (UFM, 
2017). De samhällsekonomiska kostnaderna uppskattas till mellan 680 000 danska 
kronor och 1,1 miljoner danska kronor medan vinsten i form av högre arbetsinkomst 
uppskattas till cirka 910 000 danska kronor över ett arbetsliv. Det är dock på många 
vis svårt att bedöma huruvida ökad antagning av doktorander ger en positiv nettovinst 
för samhället. Det beror framför allt på en hög grad av osäkerhet över kostnader och 
vinster, eftersom disputerade kan bidra till ekonomin på sätt som inte mäts i deras egna 
arbetsinkomster. UFM bedömer det som sannolikt att en betydande del av den kun­
skap som skapas av doktorander ger en samhällsekonomisk nytta som inte fångas upp 
i arbetsinkomsten, varför den samhällsekonomiska nyttan överstiger kostnaderna att 
utbilda doktorander. Sammantaget har Globaliseringsavtalen således ökat antalet dok­
torander vid danska lärosäten – samtidigt indikerar tidigare studier att detta är en sam­
hällsekonomisk vinst för samhället, även om resultaten inte är entydiga.

4.2.3	 Universitetets strategiska handlingsutrymme förbättras genom ett 
starkare ledarskap

Sammantaget har den danska forskningspolitiken lämnat ett stort handlingsutrymme 
till de enskilda lärosätena att implementera rådande ramverk. Detta har bland annat 
bidragit till betydande lokala skillnader i hur och i vilken utsträckning reformerna 
implementeras på universiteten, men även mellan olika enheter och institutioner vid 
lärosätena. För de flesta universitet har det lett till en mer teambaserad kultur på 
rektors- eller dekannivå, vilket kan göra det lättare att agera strategiskt. Dessutom 
uppger flera intervjupersoner att universitetsreformen från 2003 har bidragit till 
professionalisering av administrationen vid universiteten och att förstärkningen av 
ledningens roll har lett till större strategisk räckvidd. Reformernas fokus på att öka 
friheten och stärka ledningen för de större institutionerna har för de flesta universitet 
inneburit mer autonomi för intern ledning. 

4.2.4	 Effekter av ökade investeringar i forskning 

Forskningsfinansieringen till danska universitet har som tidigare framgått ökat 
markant under de senaste åren. Mycket pekar på att det ökade fokuset på forsknings­
investeringar haft en märkbart positiv effekt på dansk forskning – särskilt vad gäller 
forskningsproduktionen och forskningens vetenskapliga genomslagskraft. Detta 
bekräftas av ett antal intervjupersoner från både forskningsinstitutioner och näringslivs­
representanter. De betonar enhälligt att Globaliseringsavtalet från 2006 direkt har 
påverkat de ökade investeringarna som bidragit till att universitetens medel till forsk­
ning och forskningsutbildning ökade markant. Vidare understryker de att de intensi­
fierade investeringarna har varit avgörande för att dansk forskning idag står sig väl 
sett ur ett internationellt perspektiv. 

Ökat antal vetenskapliga publikationer

Sedan 2012 har forskningsproduktionen i Danmark ökat i förhållande till landets 
befolkning. Detta framgår i den senaste redovisningen av nyckeltal och trender för 
dansk forskning av Uddannelses- og Forskningsministeriet (UFM 2018). Mätt efter 
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antal vetenskapliga publikationer per invånare placerar sig Danmark på en tredje­
plats bland OECD-länderna, endast slagna av Schweiz och Island. Under samma 
period har Danmark uppvisat en årlig tillväxt i antal publikationer på knappt 5 
procent – den högsta tillväxten bland de skandinaviska länderna. Tillväxttakten för 
de danska lärosätenas produktion av vetenskapliga publikationer har varit konstant 
sedan 1999 (Nordforsk 2017). Se tabell 4.1 nedan.

Tabell 4.1. Publiceringsaktivitet vid danska lärosäten, 1999–2014

Publiceringsaktivitet (antal publikationer)

1999–2002 2003–2006 2007–2010 2011–2014 Antal publikationer

18 177 19 866 23 906 32 980 5 %

Damvad Analytics 2018

Källa: Nordforsk baserat på dataunderlag från Clarivate Analytics

Stor genomslagskraft för dansk forskning 

Dansk forskning har generellt sett en stor vetenskaplig genomslagskraft. En ofta 
använd indikator för forskningsresultatens vetenskapliga genomslagskraft är hur 
många gånger vetenskapliga publikationer citeras av andra forskare. Mellan 2012 
och 2016 citerades danska publikationer i genomsnitt 11,8 gånger per publikation, 
vilket än en gång placerar Danmark på en tredjeplats bland OECD-länderna efter 
Island och Schweiz (Forskningsbarometer, 2018) och visar på att danska publikationer 
generellt får stor genomslagskraft.

Ett annat sätt att mäta forskningsresultatens genomslagskraft är ett ämnesområdes­
normerat mått. I denna metod jämförs antal publikationer med genomsnittligt antal 
citeringar inom givet ämnesområde. Mellan perioden 2007–2011 och 2012–2016 har 
den danska vetenskapliga genomslagskraften ökat från 1,78 till 1,86.9 Denna ökning 
innebär att Danmark under den senare perioden låg på delad andraplats bland 
OECD-länderna.

Den vetenskapliga genomslagskraften för forskningsresultaten kan även mätas utifrån 
andelen publikationer som publiceras bland de 10 procent mest citerade vetenskapliga 
publikationerna. Mätt efter denna metod placerar sig Danmark på delad förstaplats 
med Schweiz bland OECD-länderna. 19,8 procent av danska och schweiziska publika­
tioner återfinns bland de 10 procent mest citerade publikationerna.

Mycket tyder således på att de forskningspolitiska reformerna och åtgärderna 
bidragit till en mycket framgångsrik utveckling som gjort Danmark till en ledande 
forskningsnation. Det är emellertid viktigt att understryka att ökningen av antalet 
forskningspublikationer och den stora genomslagskraften inte enbart beror på de 
genomförda reformerna och finansieringssystemet inom forskningsområdet – det 
finns många faktorer som påverkat att dansk forskning står sig väl internationellt 
sett. En undersökning från Center for Forskningsanalyse pekar på att den starka 
danska forskningsprestationen är resultatet av en lyckad kombination av specifika 
åtgärder som i åratal har pekat i samma riktning. Dessutom har de senaste 10–15 
åren varit relativt stabila sett till finansiering och ramverk, vilket har skapat balans 
mellan konkurrens och stabilitet samt kompetens och diversitet (Aagard & Schneider, 
2014).

9   Värdet 1 motsvarar ett ämnesområdesnormaliserat världsgenomsnitt för citeringar.
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4.3	 Kvalitetssäkringssystem

Historiskt har de senaste 20 åren inneburit ett tydligt politiskt fokus på att justera 
det danska forskningssystemet. Enligt ett antal intervjupersoner har detta inneburit 
att Danmark, med olika strategier och verktyg, lyckats skapa och löpande stödja en 
kvalitetskultur som är av stor betydelse för forskningsprestationerna.

4.3.1	 Bibliometri som indikator för kvalitet 

Införandet av den Bibliometriska Forskningsindikatorn (BFI) framhävs särskilt som 
en regeländring som har haft stor inverkan på dansk forskning. Men betydelsen för 
den enskilda forskaren beror på hur enskilda universitet har implementerat indi­
katorn. Detta understryks av intervjupersonerna och även en studie av de danska 
universitetens lokala implementering av reformer från 2003–2009 (Lind & Aagaard, 
2017). Att införa BFI i en budgetmodell för att fördela medel för forskning är av stor 
betydelse för hela organisationen. Ledningen för ett lärosäte kan använda indikatorn 
som ett effektivt ledningsverktyg för att säkerställa att forskare producerar ett visst 
antal BFI-poäng individuellt under två år (Lind & Aagaard, 2017). 

Införandet av BFI har enligt flertalet intervjupersoner inneburit att forskarna motive­
rats till att producera publikationer som blir publicerade i de mest prestigefyllda tid­
skrifterna, vilket i sin tur har lett till att lägstanivån inom dansk forskning har höjts 
(DFIR, 2017).10 Att universiteten i många år har praktiserat en bred kvalitetskultur 
med utformning av instrument med öppna internationella utlysningar och använd­
ningen av så kallad peer review (sakkunniggranskning) ses också som en anledning 
till att lägstanivån har höjts (DFIR, 2016). Slutligen påpekar en intervjuperson vid en 
ledande position vid ett universitet att införandet av BFI inneburit att forskare foku­
serar mer på sin karriär och blivit mer konkurrensmedvetna. Sett utifrån detta per­
spektiv har BFI påverkat forskningskvaliteten vid universiteten i positiv riktning.

BFI styr en fjärdedel av det samlade basanslaget för forskning. Emellertid råder det 
stora olikheter i hur universitetsledningarna använder BFI och hur forskare upp­
fattar styrmedlet. Vissa universitet har helt implementerat BFI i sitt arbete och 
använder den till att fördela medel till institutioner och enskilda forskare, medan 
andra universitet fördelar medel efter andra typer av strategiska satsningar. Flera 
universitetsledare ger uttryck för att BFI-mätningarna skapar osäkerhet och ökar 
pressen på de enskilda forskarna om BFI-mätningarna i omfattande utsträckning 
används i belönings- och sanktionssystemet kopplat till publicering. Vissa intervju­
personer pekar även på att användningen av BFI kan leda till att ny forskning inte 
skapas; fokus på bibliometrisk forskningskvalitet och tillhörande krav på löpande 
publicering av forskningsartiklar kan leda forskare till att fokusera på kommersiella 
och mer traditionella forskningsprojekt vilka det är lättare att få medel till. Detta beror 
delvis på att ny forskning involverar risktagning av forskarna själva, men även från 
forskningsfinansiärerna.

Den bibliometriska forskningsindikatorn är lämplig för att sammanställa kvantita­
tivt mätbar kvalitet på publicerad forskning, särskilt genom att identifiera forsknings­
resultatens genomslagskraft i den vetenskapliga litteraturen utifrån antalet citeringar. 
Ett antal intervjupersoner uttrycker emellertid att BFI inte ger en tillfredsställande 
bild av forskningens kvalitet. De påpekar att det finns ett behov av att kombinera 

10   DFIR’s definition på lägstanivå: Relativt många publikationer som publiceras i mindre prestigefyllda tidskrifter, och 
som endast får få citeringar.
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kvantitativa indikatorer med mer kvalitativa bedömningar som ger en djupare inblick 
i forskningsprocessen och det komplexa sätt forskningen upptas och skapar värde i 
samhället.

4.3.2	 Kvaliteten på doktorandprogram har ökat 

Som nämnts ovan har betydande doktorandinvesteringar gjorts de senaste åren – sär­
skilt genom Globaliseringsavtalens mål att öka antalet doktorander. DFIR anser att 
insatserna har förstärkt forskningskvaliteten och skapat transparens i ingången till 
det danska forskningssystemet. År 2017 publicerade Uddannelses- og Forsknings­
ministeriet en omfattande studie av doktoranders och doktorandhandledares upp­
levelse av kvaliteten11 på doktorandutbildningarna i Danmark. Ett centralt resultat 
är att 46 procent av deltagande doktorander är mycket nöjda med sina utbildningar, 
medan 41 procent i viss utsträckning är nöjda. Doktoranderna uppskattar att nivån 
på forskarvägledningen, forskningsmiljön de är en del av och lärandet de får genom 
doktorandprogrammen ligger på en åtta på en tiogradig skala. Doktorandhandledare 
blev ombedda att bedöma huruvida de upplevt en förändring av doktorandernas 
kunskapsnivå de senaste tio åren – samma period som årligen antagna doktorander i 
Danmark höjdes från 1 200 till 2 400. 24 procent av handledarna anser att doktoran­
dernas nivå är högre än för tio år sedan, medan 48 procent menar att doktorandernas 
nivå är oförändrad. 75 procent av de svarande utländska utvärderarna av danska 
doktorsavhandlingar uppskattar att avhandlingarnas kvalitet är god eller mycket god 
jämfört med internationella standarder. Danska doktoranders kvalitet har således 
ökat. En trolig förklaring till denna utveckling är införandet av doktorandskolor 
som stödjer doktorander i sin utveckling.

En sekundär, oavsiktlig effekt av ökningen av antalet doktorander är dock en ökad 
konkurrens om anställningar vid lärosäten. Flera intervjupersoner påpekar att det är 
svårt för nyutbildade doktorander att få en anställning vid lärosäten eftersom utbudet 
av lediga tjänster är för litet.

4.4	 Anpassning till näringslivets behov

Danmark investerar relativt mycket i forskning och innovation, vilket stärker länken 
mellan offentlig forskning och näringslivet. Varje år går cirka 2,3 miljarder danska 
kronor av den offentliga forskningsbudgeten till satsningar inom det offentliga forsk­
nings- och innovationssystemet, vars primära syfte är att skapa mer innovation i danska 
företag genom samarbete med lärosäten (DEA, 2014). De senaste åren har dessutom 
ett antal politiska instrument införts som syftar till att stimulera överföring av kunskap 
mellan lärosäten och danskt näringsliv. Den ökade prioriteringen mot kunskapsutbyte 
beror på att beslutsfattare ser samverkansprojekt som en central källa till spridande, 
utveckling och tillämpning av forskningsresultat, vilket förstärker den samhällsnyttiga 
effekten av forskningen. Forskningspolitiska åtgärder har främst fokuserat på att 
främja aktiviteter på universiteten samt kommersialisering och entreprenörskap, 
medan innovationspolitiken har syftat till att uppmuntra företag att interagera med 
offentliga forskningsinstitutioner. Nedan presenteras ett urval av centrala initiativ 
som universitet och företag kan använda för att främja samarbete.

11   UFM:s definierar kvalitet på akademiska utbildningar både utifrån omfattningen och innehållet i utbildningarna. Hög 
kvalitet innebär att de studerande lär sig tillräckligt mycket på tillräckligt hög nivå. Kvalitet inom doktorandutbildningar 
innefattar även den studerande ska kunna tillämpa ämnesområdets vetenskapliga metoder och genomföra forskningsstu­
dier på nivå i linje med motsvarande internationella standarder för doktorandutbildningar inom samma ämnesområde.
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Box 4.2. Centrala initiativ för att främja samverkan

Industridoktorand. En industridoktorand (erhvervs-Ph.D) är ett treårigt företagsorienterat 
forskningsprojekt och en doktorandutbildning som genomförs i samarbete mellan ett företag, 
en erhvervs-Ph.D-kandidat och ett universitet. Processen gör det möjligt för erhvervs-Ph.D:n 
att genomföra ett forskningsprojekt där resultaten kan tillämpas direkt efter projektets 
slutförande. Företag får en kandidat som kan genomföra forskning på hög nivå och skapa 
resultat som kan leda till kommersiell vinst. Samtidigt stärker företaget sina relationer med 
befintliga och nya partner i universitetsmiljön.

Innobooster. Innobooster är ett initiativ inom Innovationsfonden som investerar i små och 
medelstora företag som kan genomföra en innovationsprocess. En innovationsprocess är en 
utvecklingsprocess där ett företag med hjälp av bidrag till kunskap kan förändra och utveckla 
verksamheten och/eller dess produkter. Fokus ligger på företag med goda utvecklingsidéer 
som behöver ny kunskap, som bland annat kan komma från universiteten.

Innovationsnätverk. Det danska utbildningsdepartementet stödjer 22 riksomfattande 
innovationsnätverk där forskare, företag och myndigheter skapar innovation och tillväxt. 
Nätverken är specialiserade inom danska styrkepositionsområden såsom produktion, it, 
energi, miljö, transport, hälsa och livsmedel. Innovationsnät skapar en ram för aktiviteter och 
projekt som kan inspirera företag och forskare till nya trender och tekniker, att konkretisera 
och testa idéer samt skapa nya samarbeten både i Danmark och utomlands.

Innovationsmiljöer. Det finns fyra innovationsmiljöer i Danmark placerade runt om i Danmark. 
Inom dessa miljöer investeras offentligt riskkapital i nya innovativa företag. Ungefär 200 
miljoner danska kronor fördelas årligen. Sammantaget kan innovationsmiljöerna investera 
6 miljoner danska kronor i ett företag, antingen genom lån eller ägarkapital. Inom miljöerna 
finns även kompetens för att understödja och hjälpa forskare och kunskapsbaserade 
företagare att starta egen verksamhet. Detta sker genom professionell rådgivning och 
riskkapital genom en av de godkända innovationsmiljöerna. För att vara kvalificerad måste 
det finnas en ny tjänste- eller produktidé med ett stort kunskapsinnehåll, till exempel en 
högteknologisk produkt eller en forskningsbaserad uppfinning. På årsbasis bidrar miljöerna 
till att starta ungefär 60 nya företag, varav ungefär 40 procent är avknoppningar från en 
forskningsinstitution. 

Samarbetet mellan företag och offentliga forskningsinstitutioner ökar 

Sammantaget har antalet samverkansprojekt mellan akademi och näringsliv ökat 
betydligt i Danmark under de senaste åren. En analys av Styrelsen for Forskning 
visar att det under 2015 ingåtts 3 532 samarbetsavtal mellan offentliga forsknings­
institut och privata företag. Detta motsvarar en ökning med 29 procent under perioden 
2010 till 2015 (SFI 2016). Intervjupersonerna som företräder näringslivet antyder i 
detta sammanhang att samspelet med universiteten generellt har genomgått en positiv 
utveckling de senaste åren. Detta tros bland annat bero på att näringslivet upplever 
ett ökat behov av att få kunskap om utveckling av nya produkter sett ur ett rent 
marknadsmässigt perspektiv. Universiteten uppfattas som en avgörande resurs för 
att utveckla företagens innovationsprocesser.

Samverkansprojekt mellan akademi och näringsliv kan anta olika former. De kan 
helt eller delvis finansieras av företagen, medfinansieras mellan akademisk insti­
tution och företag eller finansieras genom offentliga program, som nämns ovan. 
Utöver forskningssamarbetsavtal är offentliga sampubliceringar i akademiska tid­
skrifter en annan indikator på samarbete mellan kunskapsinstitutioner och företag. 
En rapport från European Innovation Scoreboard visar att Danmark är ledande 
gällande offentlig-privata vetenskapliga samarbeten – endast överträffat av Schweiz 
och Island (SFI 2016).
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Relaterat till diskussionen ovan visar en analys från Center for Forskningsanalyse att 
antalet företag som publicerat minst en tidskriftsartikel har stigit från 104 år 1995 till 
313 år 2013 (Center for Research Analysis, 2016). Vidare framgår det av en utvärde­
ring av DEA att majoriteten av danska forskare samarbetar med företag och offent­
liga institutioner. Undersökningen visar att 75 procent av de deltagande forskarna har 
haft samarbete med den offentliga och/eller privata sektorn de senaste tre åren (DEA, 
2014).

Således har mängden formella forskningssamarbeten mellan offentliga kunskaps­
institutioner och privata företag ökat. Ett antal intervjupersoner bedömer att detta i 
stor utsträckning beror på den politiska prioriteringen att stödja samverkan mellan 
universitet och företag. Det är dock värt att ha i åtanke att mängden av mer infor­
mella samarbeten är empiriskt underrepresenterad – trots det är den viktig för att 
förstå hur forskare samverkar med verksamheten.

4.4.1	 Effekten av samarbetet med universiteten 

Forskarens individuella fördelar med samarbete 

I DEA:s ovan nämnda undersökning av forskarnas samarbete med industri och 
offentlig sektor dras slutsatsen att 70 procent av de forskare som har samarbetat 
med antingen näringsliv eller offentlig sektor värderar att samarbetet har en positiv 
inverkan på kvaliteten på deras forskning eller undervisning. Studien visar att det 
bästa sättet att skapa fler samarbeten är att uppmärksamma de potentiella fördelar 
som kan ges till forskning och undervisning. Dessutom framhävs möjligheten att få 
tillgång till finansiering, nya idéer och andra forskningsmedel, till exempel tillgång till 
specialiserade forskningsanläggningar, sakkunskap och material samt att testa eller 
förbättra nyttan av forskningen. Formella krav eller möjligheter att öka sin personliga 
avkastning motiverar endast forskarna i begränsad utsträckning (DEA, 2014).

Det finns dock möjlighet att stödja forskares karriär utanför forskningsvärlden. En 
analys av det danska forskningssystemets tillstånd (DEA 2017) föreslår till exempel 
att universiteten i samarbete med näringslivet kan erbjuda karriärutvecklingskurser 
för doktorander – helst riktade mot vetenskapliga områden eller sektorer. Programmet 
kan omfatta samarbete om ”transferable skills”, möten med potentiella arbetsgivare, 
mentorssystem med doktorander som har karriärer utanför offentliga forsknings­
institut, karriärmässor för doktorander samt andra typer av initiativ.

Företag gynnas av samverkansprojekt med akademin

Företag har stor nytta av att samverka med akademiska institutioner. Bland annat visar 
en analys att företag som publicerar forskningsartiklar förknippas med högre produk­
tivitet12 än andra jämförbara företag som inte publicerar forskning (DEA 2016). Pro­
duktiviteten är i samverkande företag i genomsnitt cirka 14 procent högre än hos andra 
företag. Vidare visar en analys av de ekonomiska effekterna av samverkansprojekt med 
offentliga kunskapsinstitutioner att förädlingsvärdet är betydligt större i företag som 
på olika vis samarbetar med akademin (Forsknings- og Innovationsstyrelsen, 2011). 
Dessa företag har en årlig produktivitet (förädlingsvärde per anställd) som är 49 000 
danska kronor högre än andra jämförbara företag utan samarbete. Dessutom uppnår 
företagen ett årligt förädlingsvärde på i genomsnitt 8,8 miljoner danska kronor mer 
än företag som inte samverkar. Skillnaderna mellan samverkande och icke samverkade 
företag framgår i tabellen nedan.

12   Produktivitet motsvarar förädlingsvärde per anställd – ett mått på hur effektivt företag producerar samhälls­
ekonomiska värden.
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Tabell 4.2. Genomsnittlig årlig effekt på produktivitet per anställd samt förädlingsvärde 
i företag som deltar i forskningsprojekt tillsammans med akademiska institutioner

Parameter
Produktivitet  
per anställd

Förädlingsvärde  
per företag

Tusen danska kronor 49 8 805

Skillnad i procent jämfört med andra danska företag 9 % 9 %

Källa: Damvad på uppdrag av Forsknings- og Innovationsstyrelsen (2011), baserat på data från Erhvervslivets FoU-statistik 1999–2007,

Erhvervslivets innovationsstatistik 2000, 2004 och 2006 samt företagsinformation 1999–2008 från Danmarks Statistik

Företag som deltar i samverkansprojekt med akademiska organisationer utvecklas 
även mer positivt än andra liknande företag över tid. Den positiva effekten av sam­
verkansprojekt på företagens ekonomiska utveckling syns tydligast under de första 
fem åren efter samarbetet. Det kausala sambandet mellan företagens samarbete med 
ett lärosäte och produktiviteten per anställd illustreras i figuren nedan, där deltagare 
i samverkansprojekt jämförs med tvillingföretag som inte deltagit i ett samverkans­
projekt. Figuren beskriver den procentuella utvecklingen för företagens genomsnitt­
liga produktivitet över tid, där deltagarföretagen utvecklar en förmåga att på ett mer 
effektivt vis skapa samhällsekonomiska värden.

Figur 4.3. Samband mellan deltagande i FoU-projekt och utveckling för 
företagets produktivitet per anställd  
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Källa: Damvad på uppdrag av Forsknings- og Innovationsstyrelsen (2011), baserat på data från Erhvervslivets FoU-statistik 1999-2007, 
Erhvervslivets innovationsstatistik 2000, 2004 och 2006 samt företagsinformation 1999-2008 från Danmarks Statistik  

Offentliga forskningsprogram stärker företagens innovationsmöjligheter 

Förutom produktivitet och tillväxt kan forskningssamarbeten mellan företag och 
kunskapsinstitutioner öka forskningsbaserad innovation. Formella samarbeten i form 
av yrkesorienterade forskningsprogram kan i detta avseende ha en avgörande betydelse 
för både stora och små företag när det gäller att utforska nya tekniker och utveckla 
innovativa produkter. Det konkluderas i en analys av DEA som fokuserar på företa­
gens användning av offentliga program som främjar samspel mellan företag och kun­
skapsinstitutioner (DEA, 2014). Analysen visar att offentligt finansierade projekt gör 
det möjligt för företag att ta fram större och mer ambitiösa projekt och ger en grund 
för att investera i mer långsiktiga och riskfyllda projekt. De deltagande företagen 
pekar på ett antal punkter som stöder ett gott samarbete med kunskapsinstitutionerna. 
I synnerhet betonas att tidigt deltagande främjar engagemanget eftersom företag får 
inflytande i valet av partner, rollfördelning och att skapa goda samarbetsförhållanden 
mellan partnerna. Detta har också stor inverkan på hur relevant projektet är för före­
taget i slutändan. Dessutom är ett ömsesidigt förtroende mellan parterna och flexibilitet 
i förhållande till mål och aktiviteter från bidragsgivaren avgörande för ett framgångs­
rikt samarbetsprojekt. 
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5	 Sammanfattande diskussion

Danmark har under senare år genomfört ett antal reformer för att utveckla och för­
bättra villkoren för forskning och utbildning på högre nivå. Sammantaget har de 
reformer som införts inom forskning och utbildning i Danmark präglats av konsoli-
dering och fokus på styrkor snarare än på bredd. Det politiska fokuset kan även sam­
manfattas utifrån syftet att öka Danmarks konkurrenskraft. Detta har skett genom 
en professionalisering av strukturer inom lärosäten, konsolidering inom forsknings­
landskapet för att skapa starka institutioner, ökade incitament för att producera 
vetenskapliga artiklar av högre kvalitet samt genom att i större grad dimensionera 
utbildningar på ett vis som är relevant för arbetsmarknaden. Antalet studieplatser på 
utbildningar som leder till arbetslöshet minskas, och antagning till utbildningar där 
det råder brist på arbetskraft stimuleras. 

Sammantaget uppvisar Danmark en positiv utveckling för både utbildnings- 
och forskningsverksamhet vid universitet. Även om utbildnings- och forsknings­
verksamhet påverkas av många olika faktorer och det därför är svårt att härleda 
konkreta effekter från en reform (bland annat på grund av långa implementerings­
tider), ser vi att det långsiktiga politiska fokuset mot mer högkvalitativ utbildning och 
forskning i Danmark har medfört ett flertal positiva utvecklingstendenser:

•	 Snabbare genomförande av studier

•	 Bättre koppling mellan utbildning och arbetsmarknad

•	 Ökat fokus på utbildningskvalitet

•	 Fler doktorander

•	 Fler forskningspublikationer

•	 Ökad internationalisering för forskning

•	 Ökad vetenskaplig genomslagskraft

•	 Ökat samarbete mellan akademi och näringsliv

Detta politiska fokus är rationellt utifrån ett perspektiv som syftar till att stärka 
en nations konkurrenskraft och positionera landet och dess näringsliv högt upp i 
de globala värdekedjorna. Genom en professionell styrning av starka lärosäten ges 
bättre förutsättningar för institutionerna att anpassa verksamheten till omgivande 
samhälle och därmed öka relevansen och den samhällsekonomiska nyttan av forsk­
ning och utbildning. Utan en anpassning till omgivande samhälle minskar förutsätt­
ningarna att den bedrivna utbildningen och forskningen ger den samhällsekonomiska 
nytta som kan förväntas. 

I slutändan innefattar detta även ansvarsutkrävande och legitimitet – forskning och 
utbildning bedrivs idag i mycket stor utsträckning utifrån medel från offentliga källor. 
För att skapa legitimitet bör investeringar i forskning och utbildning ske utifrån ett 
perspektiv som innebär en hög samhällsekonomisk avkastning. Att tillhandahålla 
individer kunskaper som inte efterfrågas på arbetsmarknaden är en ren samhälls­
ekonomisk förlust.
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För att skapa konkurrenskraftiga lärosäten krävs tydliga politiska mål och strate­
gier. Flera reformer och strategiska beslut i Danmark har hög relevans även utifrån 
en svensk kontext. Lärosäten bör ges incitament (antingen ekonomiska eller av annan 
typ) att utforma sin verksamhet på ett sätt som innebär en anpassning till och rele­
vans för omgivande samhälle – för utbildning innefattar detta i första hand att dimen­
sionera utbildningar utifrån rådande villkor på arbetsmarknaden, och för forskning 
innefattar detta ytterligare anpassning till näringslivets behov och villkor. Stor inspi­
ration kan hämtas från de reformer som genomförts i Danmark och som syftat till att 
anpassa akademisk verksamhet utifrån just dessa perspektiv.
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